
2020

Österreichisches Patentamt

Statistische Übersicht
über

Geschäftsumfang und Geschäftstätigkeit
in

Patentangelegenheiten

Gebrauchsmusterangelegenheiten

Markenangelegenheiten

Musterangelegenheiten



Inhaltsverzeichnis
I Übersicht über die Schutzrechtsanmeldungen (Patente, Schutzzertifikate, Gebrauchsmuster, Marken

und Muster) im Zeitverlauf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . iii
II Übersicht über die Schutzrechtserteilungen/-registrierungen (Patente, Schutzzertifikate, Gebrauchs-

muster, Marken und Muster) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . iii

A Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäftstätigkeit des Patentamtes
in Patentangelegenheiten iv
I Übersicht (im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . iv
II Patentanmeldungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin

(2020) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . iv
III Patentanmeldungen (national), eingereicht von Anmeldern/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz)

im Inland, geordnet nach Bundesländern (2020) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . v
IV Patentanmeldungen (national) geordnet nach Technologiegebiet und dem Wohnsitz (Sitz) des Anmel-

ders/der Anmelderin (2020) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vi
V Patenterteilungen (national, im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ix
VI Patenterteilungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Patentinhabers/der Patentinha-

berin (2020) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ix
VII Patenterteilungen (national) von Patentinhabern/Patentinhaberinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im

Inland, geordnet nach Bundesländern (2020) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ix
VIII Patenterteilungen (europäisch – Österreich benannt, im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ix
IX Patenterteilungen (europäisch - Österreich benannt) geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Patent-

inhabers/der Patentinhaberin (2020) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . x
X Aufrechte Patente (national und europäisch, im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xi
XI Aufrechte Patente (national und europäisch - Österreich benannt), geordnet nach dem Anmeldejahr . xi

B Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäftstätigkeit des Patentamtes
in Gebrauchsmusterangelegenheiten xii
I Übersicht (im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xii
II Gebrauchsmusteranmeldungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin

(2020) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xii
III Gebrauchsmusteranmeldungen, eingereicht von Anmeldern/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz)

im Inland, geordnet nach Bundesländer (2020) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xiii
IV Gebrauchsmusteranmeldungen, geordnet nach Technologiegebiet und dem Wohnsitz (Sitz) des Anmel-

ders/der Anmelderin (2020) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xiv
V Gebrauchsmusterregistrierungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Gebrauchsmusterinhabers/der

Gebrauchsmusterinhaberin (2020) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xvii
VI Gebrauchsmusterregistrierungen von Gebrauchsmusterinhabern/Gebrauchsmusterinhaberinnen mit dem

Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern (2020) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xvii
VII Aufrechte Gebrauchsmuster in Österreich (im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xvii

C Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäftstätigkeit des Patentamtes
in Markenangelegenheiten xviii
I Übersicht (im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xviii
II Markenanmeldungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin

(2020) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xix
III Markenanmeldungen (national) von Anmeldern/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland,

geordnet nach Bundesländern (2020) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xix
IV Markenanmeldungen, geordnet nach Waren- und Dienstleistungsklassen und dem Wohnsitz (Sitz) des

Anmelders/der Anmelderin (2020) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xx
V Markenregistrierungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin

(2020) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxii
VI Markenregistrierungen (national) für Anmelder/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland,

geordnet nach Bundesländern (2020) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxii
VII Internationale Marken (im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxii
VIII Aufrechte Marken in Österreich (national und international, im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . xxiii

D Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäftstätigkeit des Patentamtes
in Musterangelegenheiten xxiv
I Übersicht (im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxiv
II Musteranmeldungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin (2020) . . . . xxiv
III Musteranmeldungen von Anmeldern/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet

nach Bundesländern (2020) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxiv

i



IV Musterregistrierungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Musterinhabers/der Musterinhaberin
(2020) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxiv

V Musterregistrierungen für Anmelder/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet
nach Bundesländern (2020) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxv

VI Aufrechte Muster in Österreich (im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxv

ii



Übersicht
I Übersicht über die Schutzrechtsanmeldungen (Patente, Schutzzertifikate, Gebrauchs-

muster, Marken und Muster) im Zeitverlauf

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Patentanmeldungen 2.552 2.395 2.363 2.441 2.315 2.305 2.207 2.274 2.297

Gebrauchsmusteranmeldungen 711 763 748 754 679 595 537 450 440

Schutzzertifikatsanmeldungen 58 72 75 79 69 71 50 61 55

Markenanmeldungen 6.506 6.207 6.105 5.742 5.659 5.541 5.931 6.261 6.260

Musteranmeldungen 1.051 841 881 765 593 781 483 583 373

II Übersicht über die Schutzrechtserteilungen/-registrierungen (Patente, Schutzzer-
tifikate, Gebrauchsmuster, Marken und Muster)

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Patente 1.439 1.256 962 1.356 1.135 1.102 1.189 1.112 1.058

Schutzzertifikate 21 46 13 34 72 57 83 58 25

Gebrauchsmuster 686 582 488 604 575 348 521 465 406

Marken 4.870 5.936 5.115 4.871 4.702 4.513 5.645 5.172 5.240

Muster 769 943 754 958 661 789 589 516 468

iii



A Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäfts-
tätigkeit des Patentamtes in Patentangelegenheiten

I Übersicht (im Zeitverlauf)

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Anmeldungen 2.441 2.315 2.305 2.207 2.274 2.297

PCT-Anmeldungen
(Einleitung der nationalen
Phase)

487 506 565 427 429 468

Einsprüche 8 6 8 7 6 4

Rekurse gegen Beschlüsse der
Technischen Abteilungen und
Rechtsabteilungen

8 9 12 1 6 5

Anträge vor der Nichtigkeits-
abteilung 22 16 30 12 19 21

Berufungen und Rekurse in
Verfahren vor der Nichtigkeits-
abteilung

2 2 6 1 5 2

EP-Anmeldungen (Österreich
benannt) 160.002 159.353 165.590 174.317 181.406 180.250

II Patentanmeldungen (national1), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der
Anmelderin (2020)

Land Anzahl

Österreich 2.124

Australien 3

China 8

Deutschland 82

Finnland 4

Frankreich 1

Großbritannien 1

Italien 10

Japan 12

Kanada 1

Liechtenstein 4

Luxemburg 4

Niederlande 2

Rumänien 2

Land Anzahl

Russland 1

Schweden 3

Schweiz 22

Slowakei 1

Südafrika 1

Südkorea 2

Taiwan 1

Thailand 1

Tschechische Republik 3

Ukraine 1

Vereinigte Staaten von Amerika 3

Gesamt 2.297

1einschließlich der in die nationale Phase getretenen PCT-Anmeldungen

iv



III Patentanmeldungen (national2), eingereicht von Anmeldern/Anmelderinnen mit
dem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern (2020)

Bundesland Anzahl

Burgenland 31

Kärnten 71

Niederösterreich 206

Oberösterreich 579

Salzburg 104

Steiermark 476

Bundesland Anzahl

Tirol 105

Vorarlberg 151

Wien 401

Gesamt 2.124

2einschließlich der in die nationale Phase getretenen PCT-Anmeldungen

v



IV Patentanmeldungen (national3) geordnet nach Technologiegebiet4 und dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin
(2020)

Gruppe 1 Elektrotechnik

AT AU CA CH CN CZ DE FI FR GB IT JP KR LI LU NL RO SE TH TW UA US ZA Summe

Audiovisuelle Technik 14 1 3 1 19

Computertechnologie 34 34

Datenverarbeitung 6 1 7

Digitale Kommunikationstechnologien 10 1 11

Elektrische Maschinen und Anlagen 173 1 1 3 2 3 1 184

Grundlegende Kommunikationstechnologien 3 3

Halbleiter 1 1 2

Telekommunikationstechnologien 9 1 1 11

Gruppe 2 Mess-, Steuer-, Regeltechnik, Optik

AT AU CA CH CN CZ DE FI FR GB IT JP KR LI LU NL RO SE TH TW UA US ZA Summe

Medizintechnik 72 1 1 74

Messtechnik 145 2 1 2 1 151

Optik 11 4 1 16

Steuer- und Regeltechnik 50 1 51

3einschließlich der in die nationale Phase getretenen PCT-Anmeldungen
4gemäß der WIPO–IPC Konkordanz Tabelle

vi



Gruppe 3 Chemie (inkl. Pharma)

AT AU CA CH CN CZ DE FI FR GB IT JP KR LI LU NL RO SE TH TW UA US ZA Summe

Biotechnologie 6 1 7

Chemische Verfahrenstechnik 56 1 2 1 60

Grundstoffchemie 16 2 1 19

Kunststoffe, makromolekulare Chemie 9 1 10

Materialien, Metallurgie 34 1 1 2 1 3 42

Mikrostrukturen und Nanotechnologie 1 1

Nahrungsmittelchemie 10 1 11

Oberflächen, Beschichtungen 33 3 36

Organische Feinchemie 3 3

Pharmazie 18 1 19

Umwelttechniken 22 1 1 24

Gruppe 4 Maschinenbau (inkl. Transport)

AT AU CA CH CN CZ DE FI FR GB IT JP KR LI LU NL RO SE TH TW UA US ZA Summe

Andere Spezialmaschinen 122 1 1 4 4 4 1 137

Fördertechnik 99 1 1 3 104

Maschinenelemente 67 2 3 1 73

Motoren, Pumpen, Turbinen 63 1 1 1 66

Textil- und Papiermaschinen 20 4 24

Thermische Prozesse und Apparate 32 2 34

Transport 133 2 7 1 2 145

Werkzeugmaschinen 76 1 1 5 1 3 3 90

vii



Gruppe 5 Sonstige Technologiefelder

AT AU CA CH CN CZ DE FI FR GB IT JP KR LI LU NL RO SE TH TW UA US ZA Summe

Andere Konsumgüter 70 2 1 5 78

Bauwesen 201 4 18 2 225

Möbel, Spielzeug 117 4 6 1 128

Summe

AT AU CA CH CN CZ DE FI FR GB IT JP KR LI LU NL RO SE TH TW UA US ZA Summe

1.735 3 1 21 8 2 77 4 1 1 10 12 2 4 4 2 2 3 1 1 1 3 1 1.899

viii



V Patenterteilungen (national, im Zeitverlauf)

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Anzahl der Erteilungen 1.356 1.135 1.102 1.189 1.112 1.058

VI Patenterteilungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Patentin-
habers/der Patentinhaberin (2020)

Land Anzahl

Österreich 933

Belgien 1

China 1

Deutschland 59

Finnland 5

Frankreich 1

Großbritannien 1

Italien 13

Japan 6

Kanada 3

Liechtenstein 1

Mexiko 1

Land Anzahl

Polen 1

Schweden 1

Schweiz 18

Slowenien 1

Taiwan 1

Tschechische Republik 1

Türkei 1

Ungarn 1

Vereinigte Staaten von Amerika 8

Gesamt 1.058

VII Patenterteilungen (national) von Patentinhabern/Patentinhaberinnen mit dem
Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern (2020)

Bundesland Anzahl

Burgenland 13

Kärnten 16

Niederösterreich 99

Oberösterreich 281

Salzburg 33

Steiermark 249

Bundesland Anzahl

Tirol 26

Vorarlberg 49

Wien 167

Gesamt 933

VIII Patenterteilungen (europäisch – Österreich benannt, im Zeitverlauf)

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Anzahl der Erteilungen 62.975 95.940 101.120 123.863 135.391 132.713

ix



IX Patenterteilungen (europäisch - Österreich benannt) geordnet nach dem Wohnsitz
(Sitz) des Patentinhabers/der Patentinhaberin (2020)

Land Anzahl Land Anzahl Land Anzahl

Österreich 1.751 Island 32 Polen 277

Andorra 1 Isle of Man 4 Portugal 118

Anguilla 4 Israel 948 Puerto Rico 246

Antigua und Barbuda 7 Italien 3.814 Rumänien 23

Argentinien 12 Jamaika 1 Russland 130

Armenien 1 Japan 19.793 Réunion 1

Aruba 1 Jersey 2 Samoa 2

Australien 580 Jordanien 1 San Marino 17

Bahamas 4 Kaimaninseln 218 Saudi-Arabien 186

Bahrain 2 Kambodscha 1 Schweden 3.581

Barbados 176 Kanada 1.417 Schweiz 4.829

Belgien 1.384 Kasachstan 1 Serbien 5

Belize 1 Katar 5 Seychellen 5

Bermuda 45 Kolumbien 7 Singapur 416

Brasilien 111 Kroatien 10 Slowakei 15

Britische Jungferninseln 62 Kuba 1 Slowenien 94

Brunei 1 Kuwait 2 Spanien 910

Bulgarien 18 Lettland 5 Sri Lanka 1

Burundi 1 Libanon 2 St. Kitts und Nevis 1

Chile 20 Liechtenstein 199 Südafrika 80

China 6.872 Litauen 18 Südkorea 6.966

Costa Rica 2 Luxemburg 372 Taiwan 1.137

Curacao 3 Macao 29 Thailand 49

Deutschland 19.971 Malaysia 30 Tschechische Republik 154

Dänemark 1.277 Malta 108 Tunesien 1

Ecuador 1 Marokko 3 Türkei 615

Estland 20 Mauritius 11 Ukraine 7

Finnland 1.563 Mexiko 56 Ungarn 78

Frankreich 8.371 Moldawien 2 Uruguay 2

Färöer-Inseln 1 Monaco 15 Vanuatu 1

Gibraltar 2 Neuseeland 164 Vereinigte Staaten von
Amerika

33.880

Griechenland 91 Niederlande 3.779 Vereinte Arabische
Emirate

33

Großbritannien 3.908 Nigeria 1 Vietnam 3

Guernsey 1 Norwegen 460 Weißrussland 6

Hongkong 63 Oman 2 Zypern 30

Indien 401 Pakistan 2 Ägypten 6

Indonesien 1 Panama 1

Iran 1 Peru 2

Irland 555 Philippinen 4 Gesamt 132.713

x



X Aufrechte Patente (national und europäisch, im Zeitverlauf)

2015 2016 2017 2018 2019 2020

national 10.355 10.200 10.098 10.070 10.015 10.005

europäisch 111.012 132.676 136.782 157.524 161.639 149.576

XI Aufrechte Patente (national und europäisch - Österreich benannt), geordnet nach
dem Anmeldejahr

Patente
(national)

Europäische Patente
(Österreich benannt) Summe

2020 10 3 13

2019 398 1.661 2.059

2018 753 6.429 7.182

2017 886 15.022 15.908

2016 1.030 19.080 20.110

2015 1.017 20.643 21.660

2014 858 12.769 13.627

2013 725 11.299 12.024

2012 631 9.813 10.444

2011 604 8.993 9.597

2010 612 7.636 8.248

2009 488 6.549 7.037

2008 414 5.897 6.311

2007 334 5.022 5.356

2006 304 4.483 4.787

2005 273 3.759 4.032

2004 205 3.251 3.456

2003 180 2.793 2.973

2002 149 2.470 2.619

älter 134 2.004 2.138

Summe 10.005 149.576 159.581

xi



B Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäfts-
tätigkeit des Patentamtes in Gebrauchsmusterangelegenheiten

I Übersicht (im Zeitverlauf)

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Anmeldungen 754 679 595 537 450 440

PCT-Anmeldungen
(Einleitung der nationalen
Phase)

40 8 17 8 7 10

Registrierungen 604 575 348 521 465 406

Rekurse gegen Beschlüsse der
Technischen Abteilungen und
Rechtsabteilungen

0 3 0 2 1 0

Anträge vor der Nichtigkeits-
abteilung 2 3 2 0 0 1

Berufungen und Rekurse in
Verfahren vor der Nichtigkeits-
abteilung

0 0 0 0 0 0

II Gebrauchsmusteranmeldungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der
Anmelderin (2020)

Land Anzahl

Österreich 295

Australien 1

Belgien 7

Brasilien 2

China 4

Deutschland 69

Finnland 6

Frankreich 1

Großbritannien 1

Italien 9

Japan 1

Liechtenstein 1

Niederlande 2

Land Anzahl

Russland 2

Schweden 3

Schweiz 12

Slowakei 4

Slowenien 1

Spanien 1

Tschechische Republik 10

Türkei 3

Ungarn 1

Vereinigte Staaten von Amerika 4

Gesamt 440

xii



III Gebrauchsmusteranmeldungen, eingereicht von Anmeldern/Anmelderinnen mit
dem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländer (2020)

Bundesland Anzahl

Burgenland 9

Kärnten 22

Niederösterreich 26

Oberösterreich 59

Salzburg 11

Steiermark 46

Bundesland Anzahl

Tirol 26

Vorarlberg 61

Wien 35

Gesamt 295

xiii



IV Gebrauchsmusteranmeldungen, geordnet nach Technologiegebiet5 und dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin
(2020)

Gruppe 1 Elektrotechnik

AT AU BE BR CH CN CZ DE ES FI FR GB HU IT JP LI NL RU SE SI SK TR US Summe

Audiovisuelle Technik 4 2 6

Computertechnologie 1 1 2

Digitale Kommunikationstechnologien 1 1

Elektrische Maschinen und Anlagen 52 1 1 1 1 1 1 1 59

Halbleiter 3 1 4

Gruppe 2 Mess-, Steuer-, Regeltechnik, Optik

AT AU BE BR CH CN CZ DE ES FI FR GB HU IT JP LI NL RU SE SI SK TR US Summe

Medizintechnik 11 1 4 16

Messtechnik 7 1 1 9

Optik 2 1 3

Steuer- und Regeltechnik 6 2 1 1 10

5gemäß der WIPO–IPC Konkordanz Tabelle

xiv



Gruppe 3 Chemie (inkl. Pharma)

AT AU BE BR CH CN CZ DE ES FI FR GB HU IT JP LI NL RU SE SI SK TR US Summe

Chemische Verfahrenstechnik 7 7

Grundstoffchemie 1 1 1 3

Kunststoffe, makromolekulare Chemie 1 1

Materialien, Metallurgie 3 1 3 2 1 10

Nahrungsmittelchemie 7 1 8

Oberflächen, Beschichtungen 5 2 7

Pharmazie 7 1 1 1 1 11

Umwelttechniken 2 2 2 1 7

Gruppe 4 Maschinenbau (inkl. Transport)

AT AU BE BR CH CN CZ DE ES FI FR GB HU IT JP LI NL RU SE SI SK TR US Summe

Andere Spezialmaschinen 26 1 5 1 1 34

Fördertechnik 15 1 1 5 1 1 1 1 26

Maschinenelemente 13 4 1 1 19

Motoren, Pumpen, Turbinen 6 1 1 1 9

Textil- und Papiermaschinen 1 2 5 8

Thermische Prozesse und Apparate 7 1 2 10

Transport 12 2 2 8 1 1 1 27

Werkzeugmaschinen 9 1 1 2 1 14

xv



Gruppe 5 Sonstige Technologiefelder

AT AU BE BR CH CN CZ DE ES FI FR GB HU IT JP LI NL RU SE SI SK TR US Summe

Andere Konsumgüter 21 1 1 1 24

Bauwesen 48 1 2 1 2 16 70

Möbel, Spielzeug 18 1 3 1 1 9 2 35

Summe

AT AU BE BR CH CN CZ DE ES FI FR GB HU IT JP LI NL RU SE SI SK TR US Summe

295 1 7 2 12 4 10 69 1 6 1 1 1 9 1 1 2 2 3 1 4 3 4 440

xvi



V Gebrauchsmusterregistrierungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Gebrauchs-
musterinhabers/der Gebrauchsmusterinhaberin (2020)

Land Anzahl

Österreich 276

Belgien 2

Bulgarien 1

China 3

Deutschland 64

Finnland 9

Großbritannien 1

Italien 9

Kanada 1

Liechtenstein 2

Luxemburg 3

Niederlande 3

Land Anzahl

Norwegen 1

Russland 2

Schweden 1

Schweiz 11

Slowakei 1

Taiwan 1

Tschechische Republik 9

Ungarn 3

Vereinigte Staaten von Amerika 3

Gesamt 406

VI Gebrauchsmusterregistrierungen von Gebrauchsmusterinhabern/Gebrauchsmuster-
inhaberinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern
(2020)

Bundesland Anzahl

Burgenland 11

Kärnten 19

Niederösterreich 22

Oberösterreich 41

Salzburg 8

Steiermark 24

Bundesland Anzahl

Tirol 24

Vorarlberg 106

Wien 21

Gesamt 276

VII Aufrechte Gebrauchsmuster in Österreich (im Zeitverlauf)

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Anzahl der aufrechten
Gebrauchsmuster 3.225 3.178 2.901 2.863 2.732 2.482

xvii



C Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäfts-
tätigkeit des Patentamtes in Markenangelegenheiten

I Übersicht (im Zeitverlauf)

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Anmeldungen 5.742 5.659 5.541 5.931 6.261 6.260

Registrierungen 4.871 4.702 4.513 5.645 5.172 5.240

Anträge auf internationale
Registrierung 739 720 675 684 641 596

Erneuerungen - Österreich
Ursprungsland 943 888 867 989 960 1.018

Umschreibungen 1.457 1.206 1.774 1.469 1.322 1.572

Löschungen 7.075 6.736 6.305 6.021 6.158 5.884

Wiedereinsetzungen 6 7 8 10 5 9

Rekurse gegen Beschlüsse der
Rechtsabteilungen 46 39 61 35 33 37

Anträge vor der Nichtigkeits-
abteilung 54 51 57 59 94 65

Berufungen und Rekurse in
Verfahren vor der Nichtigkeits-
abteilung

18 5 5 9 6 7

Markenwiderspruchsverfahren 236 186 192 259 256 173

xviii



II Markenanmeldungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der
Anmelderin (2020)

Land Anzahl

Österreich 5.676

Argentinien 1

Australien 1

Bahamas 1

Belgien 5

Britische Jungferninseln 2

China 19

Costa Rica 2

Deutschland 222

Dänemark 1

Finnland 1

Frankreich 22

Gibraltar 1

Großbritannien 26

Hongkong 4

Indien 1

Iran 1

Irland 1

Isle of Man 1

Israel 1

Italien 7

Japan 4

Kanada 2

Kroatien 2

Kuba 2

Land Anzahl

Libanon 1

Liechtenstein 3

Luxemburg 4

Mexiko 3

Niederlande 15

Polen 2

Rumänien 2

Russland 2

Schweden 1

Schweiz 63

Serbien 12

Slowakei 1

Spanien 4

Südkorea 25

Taiwan 1

Thailand 2

Tschechische Republik 3

Türkei 4

Ungarn 3

Vereinigte Staaten von Amerika 95

Vereinte Arabische Emirate 1

Zypern 7

Gesamt 6.260

III Markenanmeldungen (national) von Anmeldern/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz
(Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern (2020)

Bundesland Anzahl

Burgenland 163

Kärnten 293

Niederösterreich 839

Oberösterreich 673

Salzburg 433

Steiermark 773

Bundesland Anzahl

Tirol 476

Vorarlberg 196

Wien 1.830

Gesamt 5.676

xix



IV Markenanmeldungen, geordnet nach Waren- und Dienstleistungsklassen und dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmel-
derin (2020)

Dienstleistungsklassen

AE AR AT AU BE BS CA CH CN CR CU CY CZ DE DK ES FI FR GB GI HK HR HU IE IL IM IN IR IT JP KR LB LI LU MX NL PL RO RS RU SE SK TH TR TW US VG Summe

35 1.847 18 4 2 97 1 5 6 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 10 2.002

36 585 4 2 2 38 2 1 1 1 3 639

37 498 1 5 1 27 1 2 1 3 539

38 408 3 2 43 3 2 2 1 2 9 475

39 366 1 3 2 12 1 2 1 1 389

40 345 2 10 1 3 361

41 1.670 2 9 2 1 70 1 4 3 2 1 1 1 11 1.778

42 1.009 1 5 1 62 4 3 2 1 1 2 2 1 21 1.115

43 654 2 1 8 12 1 1 1 1 8 1 690

44 568 1 11 34 4 1 1 1 3 624

45 316 2 25 3 346

Summe 8.266 5 4 70 8 3 8 430 1 2 25 18 1 6 1 4 3 1 2 3 1 1 2 5 6 4 3 74 1 8.958

xx



Warenklassen

AE AR AT AU BE BS CA CH CN CR CU CY CZ DE DK ES FI FR GB GI HK HR HU IE IL IM IN IR IT JP KR LB LI LU MX NL PL RO RS RU SE SK TH TR TW US VG Summe

1 182 1 1 1 1 14 1 1 1 6 209

2 43 1 3 1 48

3 387 2 4 1 2 27 1 4 2 3 1 1 20 455

4 92 1 5 1 3 1 103

5 462 1 22 4 2 43 1 7 4 1 1 1 1 1 3 2 1 16 573

6 148 2 9 1 1 2 163

7 157 2 3 2 1 3 168

8 85 3 2 2 3 2 97

9 808 5 3 2 60 1 2 3 2 1 1 1 3 1 2 1 1 1 20 918

10 117 3 3 2 2 8 3 4 142

11 225 1 8 3 1 238

12 151 1 1 7 1 1 1 1 11 175

13 18 3 21

14 151 1 1 6 1 1 1 162

15 24 2 2 28

16 711 1 3 2 44 1 2 1 1 1 10 777

17 69 1 3 1 1 2 77

18 211 1 9 1 1 1 1 1 226

19 181 1 10 1 1 194

20 228 2 12 1 1 1 245

21 268 3 2 12 1 2 3 3 294

22 40 2 42

23 11 11

24 150 1 1 7 1 1 1 162

25 688 2 2 3 23 1 1 3 1 1 2 1 1 729

26 147 6 153

27 51 1 4 56

28 318 1 9 2 1 1 4 336

29 1 463 9 5 2 19 1 4 3 1 2 1 1 2 2 3 519

30 1 1 574 12 5 2 19 1 4 4 1 1 1 3 1 1 2 4 12 2 6 657

31 295 1 3 2 10 1 312

32 445 3 1 2 20 1 2 3 1 1 1 1 1 2 8 492

33 465 1 1 2 9 1 2 1 2 484

34 43 3 3 1 5 7 2 1 65

Summe 2 1 8.408 1 9 1 2 84 24 2 2 10 25 418 1 4 3 27 40 6 7 2 1 1 1 2 10 4 22 2 18 7 3 21 3 14 2 2 1 5 3 1 128 1 9.331

xxi



V Markenregistrierungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der
Anmelderin (2020)

Land Anzahl

Österreich 4.722

Bahamas 1

Belgien 4

Britische Jungferninseln 1

China 22

Deutschland 178

Dänemark 1

Finnland 1

Frankreich 24

Großbritannien 28

Hongkong 3

Indien 1

Iran 1

Israel 1

Italien 6

Japan 4

Kanada 2

Kroatien 2

Kuba 1

Liechtenstein 3

Luxemburg 4

Land Anzahl

Mexiko 1

Niederlande 12

Polen 1

Rumänien 1

Russland 2

Schweden 2

Schweiz 64

Serbien 9

Spanien 5

Südkorea 21

Taiwan 1

Thailand 2

Tschechische Republik 4

Türkei 2

Ungarn 6

Vereinigte Staaten von Amerika 94

Vereinte Arabische Emirate 1

Zypern 2

Gesamt 5.240

VI Markenregistrierungen (national) für Anmelder/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz
(Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern (2020)

Bundesland Anzahl

Burgenland 138

Kärnten 213

Niederösterreich 708

Oberösterreich 578

Salzburg 363

Steiermark 615

Bundesland Anzahl

Tirol 385

Vorarlberg 155

Wien 1.567

Gesamt 4.722

VII Internationale Marken (im Zeitverlauf)

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Schutz in Österreich beantragt
(inkl. Erneuerungen) 12.659 10.848 10.551 10.880 10.252 9.825

Erneuerungen 9.927 8.689 7.642 8.058 7.449 7.450

xxii



VIII Aufrechte Marken in Österreich (national und international, im Zeitverlauf)

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Nationale Marken 104.505 103.090 100.917 100.946 98.957 98.771

Internationale Marken 155.000 163.318 131.722 126.904 121.102 113.975

xxiii



D Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäfts-
tätigkeit des Patentamtes in Musterangelegenheiten

I Übersicht (im Zeitverlauf)

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Anmeldungen 765 593 781 483 583 373

Registrierungen 958 661 789 589 516 468

Rekurse gegen Beschlüsse der
Rechtsabteilungen 0 0 0 0 0 0

Anträge vor der Nichtigkeits-
abteilung 4 0 0 1 1 0

Berufungen und Rekurse in
Verfahren vor der Nichtigkeits-
abteilung

0 2 0 0 0 0

II Musteranmeldungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmel-
derin (2020)

Land Anzahl

Österreich 318

Deutschland 30

Frankreich 8

Schweden 15

Land Anzahl

Schweiz 2

Gesamt 373

III Musteranmeldungen von Anmeldern/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im
Inland, geordnet nach Bundesländern (2020)

Bundesland Anzahl

Burgenland 10

Kärnten 32

Niederösterreich 50

Oberösterreich 28

Salzburg 34

Steiermark 23

Bundesland Anzahl

Tirol 12

Vorarlberg 1

Wien 128

Gesamt 318

IV Musterregistrierungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Musterinhabers/der
Musterinhaberin (2020)

Land Anzahl

Österreich 305

Deutschland 95

Frankreich 51

Italien 1

Land Anzahl

Schweden 15

Schweiz 1

Gesamt 468

xxiv



V Musterregistrierungen für Anmelder/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im
Inland, geordnet nach Bundesländern (2020)

Bundesland Anzahl

Burgenland 11

Kärnten 27

Niederösterreich 40

Oberösterreich 14

Salzburg 27

Steiermark 19

Bundesland Anzahl

Tirol 11

Vorarlberg 1

Wien 155

Gesamt 305

VI Aufrechte Muster in Österreich (im Zeitverlauf)

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Anzahl der aufrechten Muster 10.226 9.680 9.490 8.844 8.470 7.959

xxv


